Charakterizace vlastností materiálů používaných
RepRap 3D tiskárnami

Ondřej Diatel

Bakalářská práce
2018

ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je stanovení důležitých materiálových charakteristik využívaných

při 3D tisku pomocí technologie RepRap 3D tiskárny.

Teoretická část práce se zabývá principem 3D tisku a definováním základních požadavků na

použitý polymerní tiskový materiál. Dále jsou popsány principy metod vhodných pro cha-

rakterizaci polymerních tiskových materiálů.

V praktické části byly polymerní materiály testovány pomocí rentgenové difrakční analýzy,

diferenciální snímací kalorimetrie, spliting indexu a mechanické vlastnosti byly stanoveny

pomocí tahové a ohybové zkoušky. Byly srovnány vlastnosti vytištěných a vylisovaných

tělísek, vyrobených z různých druhů polymerních tiskových materiálů, přičemž výsledky

ukázaly, že vytištěné vzorky mají větší pevnost v ohybu než vzorky lisované.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to determine the important material characteristics used in

3D printing using RepRap 3D printer technology.

The theoretical part deals with the principle of 3D printing and define the basic requirements

for the used printing polymer material. The principles of methods suitable for the character-

ization of printing polymer materials are also described.

Polymer materials were tested by X-ray diffraction analysis, differential scanning calorime-

try, spliting index and mechanical properties were determined by tensile and bending test in

practical part. The properties of printed and molded samples made from different types of

polymer printing materials were compared and the results show that the printed samples have

greater flexural strength than molded samples.
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ÚVOD

Pro rychlé zhotovení modelu nebo sestavy pomocí trojrozměrných výpočetních návrhů se

v současnosti používají metody ze skupiny rapid prototypingu, přičemž tvorba objektů se

provádí pomocí aditivní technologie nebo konvekčními metodami. V současnosti se velmi

rozvíjí tzv. skupina aditivních technologií, kterou lze využít pro vytvoření prostorových vý-

robků, pro kontrolu designu navrženého výrobku, k ověření a optimalizaci výroby, pro vý-

robu forem a nástrojů nebo také pro simulaci namáhání. [3] Odlišné technologické metody

kladou různé předpoklady pro přesnosti vyrobených objektů na jejich mechanické vlastnosti

a nezanedbatelným aspektem je cena a rychlost výroby. V předložené bakalářské práci je

popsán souhrn základních aditivních technologií.

3D tisk je dynamicky se rozvíjející aditivní technologie, která má v budoucnosti velmi široké

uplatnění a to: ve zdravotnictví, strojírenství, spotřebním průmyslu nebo stavebnictví, ale

také v mnoha jiných profesích. 3D tisk je trojrozměrné zhotovení reálných objektů z digitál-

ního souboru za pomoci vhodných tiskových materiálů. V aditivních procesech, jichž je 3D

tisk příkladem, je požadovaný objekt získán pokládáním souvislých vrstev tiskového mate-

riálu, dokud není celý předmět dokončen. Každá z těchto vrstev může být považována za

úzce rozříznutou horizontální sekci daného objektu. [5] Vzhledem k velkým a stále rostou-

cím, možnostem uplatnění je důležité charakterizovat základní vlastnosti použitých tisko-

vých materiálů a jejich výhody či limity při praktickém využití.

Tato práce se zaměřuje na popis tiskových materiálů používaných při technologii RepRap

3D tisku, což je komunitní projekt 3D tiskárny vyvíjené na principu otevřeného hardware.

Název RepRap je zkratkou replicating rapid prototyper, což znamená, že tiskárna je schopná

sebereplikace svých základních plastových dílů a rychlého prototypování objektů. [8]

https://translate.googleusercontent.com/translate_c?act=url&depth=1&hl=cs&ie=UTF8&prev=_t&rurl=translate.google.cz&sl=en&sp=nmt4&tl=cs&u=https://en.wikipedia.org/wiki/3D_printing&xid=17259,15700002,15700021,15700124,15700149,15700168,15700173,15700186,15700201&usg=ALkJrhhV25Vu7m_U_u6C6a5VC6slL6BOgQ

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RAPID PROTOTYPING A ADITIVNÍ TECHNOLOGIE

1.1 Rapid prototyping

Rapid prototyping (RP) v českém překladu: rychlé prototypování, je skupina technik použí-

vaných pro rychlé zhotovení modelu nebo sestavy pomocí trojrozměrných výpočetních ná-

vrhů vytvořených v Computer-aided design softwaru (CAD). Konstrukce částí nebo sestavy

se obvykle provádí pomocí aditivní technologie nebo konvekčními metodami.

Mezi hlavní výhody aditivní technologie v porovnání s konvekčními technologiemi patří

rychlost výroby. Další důležitou výhodou je možnost vytvoření prototypů pro analýzu a zjiš-

tění jejich skutečných vlastností ještě před zahájením samotné výroby. I když v současné

době probíhá masivní pokrok v této moderní technologii i tak se RP setkává s řadou omezení,

jako je například přesnost výroby, výsledná kvalita povrchu nebo druh použitého materiálu.

Aditivní technologie je totiž založena na nanášení vrstev polymeru nebo jiného vhodného

materiálu (například keramika nebo vosk) za účelem vytvoření výsledného celkového ob-

jektu. Technologie konvekčních metod, která je založena na odebírání materiálu, tato kon-

krétní omezení víceméně nemá. [6, 32]

1.2 Aditivní technologie

Aditivní technologie charakterizuje veškerou výrobu výrobků, kde se neužívá konvekční

metody, při které dochází k odebírání materiálu. Aditivní technologie je proces, při kterém

trojrozměrný výrobek vzniká postupným nanášením jednotlivých tenkých vrstev materiálu

na sebe.

Princip metody spočívá ve vytvoření virtuálního 3D modelu v konstrukčním programu např.

CAD či jiném vhodném programu, nebo naskenováním trojrozměrného objektu pomocí ske-

neru, převedeném ve formátu, nejčastěji STL (formát zpočátku určený pro STereoLitogra-

fii). Připravená data jsou načtena do softwaru rapid prototypingu. Model je následně v soft-

waru virtuálně rozřezán příčnými řezy na tenké vrstvy, přičemž čím menší je tloušťka vrstvy,

tím bližší je tvar hotového výrobku originálnímu 3D modelu. V programu je následně navr-

žena podpůrná konstrukce, která pomáhá k vytvoření modelu a lze ji též využít pro stavbu

modelu na tiskovou desku. Formou G-kódu je připravený model ze systému virtuálně pře-

nesen do stroje určeného ke zhotovení výrobku. [6] Software přístroje vytvoří virtuální mo-

del pomocí rovinných útvarů, většinou trojúhelníků.

https://translate.googleusercontent.com/translate_c?act=url&depth=1&hl=cs&ie=UTF8&prev=_t&rurl=translate.google.cz&sl=en&sp=nmt4&tl=cs&u=https://en.wikipedia.org/wiki/3D_printing&xid=17259,15700002,15700021,15700124,15700149,15700168,15700173,15700186,15700201&usg=ALkJrhhV25Vu7m_U_u6C6a5VC6slL6BOgQ
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Obr. 1: 3D model přilby ve formátu STL, vytvořený rovinnými trojúhelníky [24]

Obr. 2: Přehled typů monomerních / polymerních materiálů, způsoby zpracování

a aditivní výrobní metody 3D tisku [40]

1.2.1 Stereolitografie (SLA)

První a nejstarší přesnou aditivní technologii, od které je vývoj RP odvíjen, se nazývá Ste-

reolitografie (SLA), která může vytvářet velmi přesné díly z polymerních materiálů. Princip

SLA spočívá ve vytvrzování fotopolymeru (oligomer, který působením záření reaguje za

vzniku polymerního řetězce) pomocí laseru s ultrafialovým zářením (UV). Trojrozměrný

objekt se vytváří na nosné desce uvnitř nádoby s fotopolymerem, kde průřezy objektu UV
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laser obkresluje. Ihned po dokončení vrstvy, kvůli nerovnostem vzniklých vytvrzováním,

přejede po povrchu vyrovnávací čepel tzv. stěrač, čímž se zaručí hladký povrch vrstvy. Jeli-

kož UV laser sleduje vrstvu, oligomer fotopolymeru zreaguje do polymerního řetězce, čímž

přejde z tekutého do pevného stavu. Přebytečná část matrice zůstává ve formě kapaliny. Po

vytvrzení vrstvy se nosná deska s objektem sníží o tloušťku vrstvy. Tento proces probíhá po

opakujících se vrstvách v rozsahu 0,05 - 0,15 mm. Nanesení další vrstvy probíhá na horní


[…]


Praktická část byla převážně zaměřena na studium materiálových vlastností a chování poly-

merních materiálů při různých zátěžových zkouškách (tah a ohyb). K experimentu bylo vy-

bráno 6 druhů polymerních materiálů ve formě tiskových strun. Pro zjišťování strukturních

vlastností daných materiálů byly provedeny RTG a DSC analýzy, ke zjištění roztékavosti

materiálu bylo využito metody spliting index a dále byla provedena tahová zkouška. Ze strun

byla poté vylisována zkušební tělíska pro měření některých mechanických zkoušek a RTG

analýza. Pro srovnání mechanických vlastností materiálů lisovaných tělísek byla ve spolu-

práci s Ing. arch. Martinem Hřibem a Ing. Petrem Krátkým získána vytištěná tělíska z mate-

riálu PLA a PETG.

Pro měření RTG analýzy byly použity tiskové struny, lisovaná i vytištěná tělíska. Z namě-

řené RTG analýzy vyplývá, že se výrobci snaží vyrábět filamenty spíše s amorfní strukturou,

která je lepší pro roztékavost materiálu při samotném 3D tisku a to, i když se v daných po-

lymerních materiálech nachází malé procento krystalické struktury.

Nejčastěji se pík vyznačující podíl krystalické struktury vyskytoval při hodnotách kolem

26,5°2Θ, což mohlo být zapříčiněno nějakou přísadou. Z měření RTG u obou vzorků PLA

vyplývá, že by se mohlo jednat o přísadu určenou pro snadnější zpracovávání struny (např.

separační činidlo), kdy se při úhlu 2Θ(°) na grafu z RTG analýzy vyskytují píky na stejném

místě, přičemž vzorky obsahují odlišný pigment.

Fakt, že se výrobci snaží vyrábět filamenty s téměř amorfní strukturou, ukazovala i DSC

analýza, která zkoumá termické vlastnosti polymerů. DSC záznamy měřených vzorků vyka-

zují malý podíl krystalického uspořádání ve hmotě. Charakteristické teploty jednotlivých

materiálů byly v případě prvního i druhého ohřevu téměř totožné, což značí, že výrobci vy-

tváří předpoklady pro ideální podmínky chlazení. Jedinou výjimkou byl PETG, kdy teplota
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tání při prvním ohřevu byla 77,33 °C a při druhém 83,83 °C, což by znamenalo velký rozdíl

ve velikosti krystalů, ovšem celková krystalinita PETG byla velmi nízká. Zajímavé chování

vykazoval PLA, který při obou ohřevech nejprve tál, pak proběhla tzv. studená krystalizace

následovaná druhým táním. Při chlazení PLA vykazoval pouze teplotu skelného přechodu

pod teplotou prvního tání. Toto odpovídá záznamům z RTG analýzy, kde byl PLA téměř

amorfní.

Měření tokových vlastností vzhledem k minimálnímu množství vzorku probíhalo pomocí

metody spliting index za definovaných podmínek při 200 °C po dobu 5 minut, kdy bylo

použito závaží o hmotnosti 200g. Nejvyšší hodnotu spliting indexu vykázal materiál PETG.

Tahová zkouška, která byla prováděna na tiskových strunách, prokázala, že nejvyšší modul

pružnosti v tahu a zároveň i nejvyšší hodnotu maximálního napětí na mezi pevnosti má ma-

teriál PLA1 i PLA2.

Z výsledků naměřeného modulu pružnosti v ohybu měřených na zkušebních tělíscích lze

pozorovat jiné hodnoty, než udává výrobce. Toto může být ovlivněno tepelným zpracová-

ním, tloušťkou měřeného vzorku, příp. tloušťkou tiskové vrstvy nebo také u vytištěných

zkušebních tělísek přilnavostí tisknutého materiálu k použité podložce. Nepřesné hodnoty

také mohlo způsobit vyjímání zkušebních tělísek z formy či forma samotná. U vytištěných

tělísek z materiálu PETG modul pružnosti roste s větší tloušťkou tiskové vrstvy. Naopak

tomu bylo u vytištěných tělísek z PLA, konkrétně u PLA1, kdy modul pružnosti klesá při

rostoucí tiskové vrstvě. Toto je možné pouze konstatovat z naměřených hodnot, protože bylo

použito minimální množství tělísek k provedení ohybové zkoušky. Pro zlepšení odhadu, zda

opravdu na tiskové vrstvě závisí modul pružnosti v ohybu, by bylo vhodné použít vyšší počet

tělísek a měření opakovat.

Z důvodu nedostatečného množství materiálu a také vyrobených lisovaných tělísek z ABS,

PLA1, PLA2, HiPS, Flexfill a PC/ABS, nemohl být splněn minimální potřebný počet měření,

proto výsledné hodnoty mohou být nepřesné a jsou uvedeny pouze jako orientační.

Porovnáním výsledných hodnot z ohybové zkoušky u vylisovaných a vytištěných tělísek

bylo zřejmé, že vytištěná tělíska jsou mnohem odolnější a pevnější (v závislosti na tloušťce

tiskové vrstvy).

Z RTG analýzy vyplývá, že vlivem tepelného zpracování se podíl krystalinity u lisovaných

tělísek PLA1 snížil víc oproti vytištěnému tělísku.
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Obr.
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PC/ABS
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PLA1

PLA2

Akrylonitril-styren-akrylát

Computer Aided Design

Digital Light Processing
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Diferenční Termická Analýza
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Síla působící na těleso

Fused Deposition Modeling
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Laminated Object Manufacturing
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Polykarbonát
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Tp
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V
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Polyvinylalkohol
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Rapid Prototyping

Rentgen

Spliting Index

Stereolitografie

Selective Laser Sintering

Formát pro Stereolitografii
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Teplota krystalizace

Teplota studené krystalizace

Teplota viskózního toku

Teplota skelného přechodu

Teplota tání

Teplota tisku

Termoplastický Polyuretan

Ultrafialové záření

Objem
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napětí
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