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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Diatel Ondřej

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Martina Hřibová, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Charakterizace vlastností materiálů používaných RepRap 3D tiskárnami

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Student Ondřej Diatel se o zadané téma své diplomové práce aktivně zajímal. Na měření a
konzultace chodil dobře připravena a byl inciativní. Měření a vyhodnocení získaných dat prováděl
pečlivě. Na závěrečném úkolu bakalářského studia pracoval samostatně a odpovědně.

Získané výsledky doporučuji k dalšímu výzkumu, studentovi dávají předpoklady k pokračování
studia v navazujícím magisterském programu.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 4.6.2018

Podpis vedoucího bakalářské práce